ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TIẾN

Số:           /UBND-VHXH

V/v báo cáo rà soát xác định các

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có

khó khăn đặc thù theo Nghị định

255/2025/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tiến, ngày         tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 6434/SNV-DTTG ngày 11/12/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Hà Tĩnh về việc hướng dẫn một số nội dung triển khai thực hiện Nghị định

số 255/2025/NĐ-CP ngày 29/9/2025 của Chính phủ xác định các dân tộc còn

gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 - 2030; Ủy ban nhân

dân xã báo cáo kết quả cụ thể như sau:

Xã Sơn Tiến được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên,

quy mô dân số của các xã: An Hòa Thịnh, Sơn Lễ, Sơn Tiến theo Nghị quyết số

1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, sau

khi sáp nhập xã Sơn Tiến có diện tích tự nhiên: 80,96 km2, với quy mô 5.290

hộ, với dân số 20.881 người, trong đó diện tích đồi núi và đất lâm nghiệp 45,86

km2 (chiếm trên 56,65 %), trên địa bàn có đỉnh núi Vạc cao khoảng 600 m so

với mặt nước biển; toàn xã có 39 thôn.

Toàn xã có 79 hộ, với 94 nhân khẩu người dân tộc thiểu số (DTTS) như:

Mường, Thổ, Thái, Corho, Dao, Gia Rai, Khơmer, Hoa, Tày Nùng, Cao Lan,

Sán Chỉ…. Tất cả những người thuộc DTTS trên địa bàn xã không phải là người

bản địa mà từ các địa phương khác chuyển đến sinh sống rãi rác ở các thôn,

không có vùng DTTS sinh sống tập trung. Theo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo cuối năm 2024 theo tiêu chí nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025 được

cấp có thẩm quyền phê duyệt thì trên địa bàn xã không có hộ dân tộc thiểu số là

hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2024.

Vậy, Ủy ban nhân dân xã Sơn Tiến báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh được

biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Duẫn

		2025-12-15T08:10:53+0700

		2025-12-15T08:32:57+0700

		2025-12-15T08:32:58+0700

		2025-12-15T08:34:00+0700